9

16

Inhalt

Dieter Vorsteher:
Parteiauftrag: Ein neues Deutschland
Schaukasten: Vereinigung

Staat und Partei

20

40.

42
44

63

66
70

77
80

88

Gert-Joachim GlaeBner:

Selbstinszenierung von Partei und Staat

Schaukasten: Volkskongref

Schaukasten: Verfassung

Harry D. Schurdel:

Die Hoheitssymbole der Deutschen Demokratischen Republik

- Schaukasten: Staatsgriindung

Schaukasten: Wahlen

Michael Kunzel:

»Neues Geld fiir ein Neues Deutschland« — Banknoten und Miinzen der SBZ
und DDR bis 1964

Schaukasten: Vortrupp

Jorn Schiitrumpf:

Eine kurze Phase beginnender Liberalisierung

Schaukasten: Parteitage

Legitimation und Tradifion

94

113
118

136
140
142

153
158

Winfried Ranke:

Linke Unschuld? - Unbefangener oder unbedachter Umgang mit fragwiirdig
gewordener Vergangenheit

Schaukasten: Deutschlandtreffen

Katja Protte:

Zum Beispiel ... der 1. Mai 1951 in Ost-Berlin —~ Agitation, staatliche
Selbstdarstellung und Utopie

Sthaukasten: Maidemonstration

Schaukasten: Gewerkschafi

Jom Schiitrumpf:

»Besprechungen zwischen ehemaligen VVN-Kameraden ... diirfen
nicht mehr stattfinden.« - Antifaschismus in der DDR

Schaukasten: OdF

Schaukasten: Gedenkstitten



162

175

187

193
196

Harald Bluhm:

Zu Ikonographie und Bedeutung von Darstellungen der Befreiungskriege 1813/14
in der Staatsreprisentation der DDR

Klaus-Peter Merta:

Uniformierung als Mittel der Politik

Klaus-Peter Merta:

Flatternde Zeichen — Fahnenkult in der DDR

Schaukasten: Militarisierung

Jom Schistrumpf:

Die Klassik — Mittel zur Alleinherrschaft

Feiern und Schenken

206
212
217

236
241

Andreas Michaelis:

Ein Stiick DDR-Geschichte - herausgelesen aus dem Nachla von Wilhelm Pieck
Sthaukasten: Gute Taten

Monika Gibas:

»Die Republik, das sind wirl« — Das propagandistische » Gesamtkunstwerk«
Zehnter Jahrestag der DDR als nachholendes Initiationsritual

Schaukasten: Festkalender

Rainer Gries / Cordula Giinther:

»Jeden Tag ein neues Geschenk« — Gedanken zum Geschenkgestus in der DDR

»Unsere Menschen«

256 Helga Gotschlich:
Auf dem Weg zur »Einheitsjugend« — Die Anfinge der >Freien Deutschen Jugends
in der SBZ
267  Schaukasten: Weltfestspiele
272 Sthaukasten: FI)J-Aufgebote
274  Albrecht Déhnert:
Jugendweihe - Die Familie als Feld der SED-Kirchenpolitik
287  Schaukasten: Gutes Wissen
290 Klaus-Peter Merta:
Bedeutung und Stellenwert des Auszeichnungswesens in der Gesellschaft der DDR
306  Schaukasten: Abzeichen
308  Schaukasten: Parteidokument
310 Monika Gibas:
Vater Staat und seine Téchter — Offiziell propagierte Frauenleitbilder der DDR
und ihre Sozialisationswirkungen
Agitation und Propaganda
322 Katharina Klotz:
Fiihrerfiguren und Vorbilder — Personenkult in der Ara Ulbricht
337 Schaukasten: Stalin-Kult



341
345

364
369

389
393
395

406
409
412

420

422

424

435

451

Schaukasten: »Freundschaft siegt!«

Jorg Roesler:

Planwirtschaft und Produktionspropaganda

Schaukasten: Aktivisten

Doris Miiller:

»Wir bauen die erste sozialistische StraBe Berlins« — Die Stalinallee
in der politischen Propaganda im ersten Jahr des >Nationalen
Aufbauprogramms Berlin 1952«

Schaukasten: Sichtagitation

Schaukasten: Zu Ehren ...

Holger Stoecker:

»Stalin, das ist der Frieden!« — Die Stalin-Note vom 10. Mirz 1952
und die friedenspolitische Propaganda in der DDR

Schaukasten: 17._Juni

Schaukasten: »Staatsfeinde«

Gunter HolzweiBig:

SED-Agitation im Widerspruch zwischen Einheitspropaganda
und »sozialistischer Landesverteidigung«

Schaukasten: Staatsgrenze

Schaukasten: Briefe

Andreas Michaelis:

Der Leistungssport der DDR im Spannungsfeld der Systemauseinandersetzung
in den 50er und 60er Jahren

Jirgen Michael Schulz:

Medien und Propaganda

Jorn Schiitrumpf:

Die Werbefirma DEWAG. Ein Fragment

454  Schaukasten: Agitprop
Uberleben in der Erinnerung
458 Herfried Miinkler:
Das kollektive Gedichtnis der DDR
469 Gerald Diesener:
41 Jahre DDR - eine Staatsdarstellung wandelt sich
477 Ralf Rytlewski:

483
484
485
493

Doch der Staat starb nicht ab

Autorenverzeichnis
Abkiirzungsverzeichnis
Abbildungsverzeichnis
Register



